

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-06-25 Nr. VT-45-(1.13.)

Šiauliai

Posėdis įvyko 2024-06-18. Posėdžio pradžia: 13:00 val., pabaiga 14:30 val., nuotoliniu būdu (ZOOM platformoje).

Posėdžio pirmininkas – Vincas Urbonavičius, Šiaulių miesto savivaldybės mero patarėjas.

Posėdžio sekretorė – Justina Skerstonė, Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų skyriaus asmenų su negalia reikalų koordinatore.

Dalyvavo Šiaulių miesto savivaldybės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos (toliau – Komisija) nariai (13 iš 15 komisijos narių) (sąrašas pridedamas):

Ramutė Pilypienė – Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Socialinių paslaugų skyriaus vedėja; Vida Šalnienė – Šiaulių miesto savivaldybės socialinių paslaugų centro direktorė; Dainora Samčenkienė – VšĮ Šiaurės Lietuvos kolegijos atstovė; Aušra Navickienė - Asociacijos „Minties bitės“ atstovė; Edita Čičelienė – VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuro atstovė; Salomeja Jasudienė – Moterų veiklos inovacijų centro, vykdančio Specializuotos kompleksinės pagalbos centro (toliau – SKPC) funkcijas Šiaulių apskrityje direktorė; Inesa Jocė - Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Sveikatos skyriaus vyriausioji specialistė; Ineta Žilinskienė – Šiaulių apygardos prokuratūros Šiaulių apylinkės prokuratūros prokurorė; Dalė Gudienė – VšĮ „Motinos Teresės šeimų namų“ atstovė, Gintarė Juškienė - Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė, Neringa Kairienė – Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šiaulių miesto ir rajono policijos komisariato Reagavimo skyriaus 1-ojo poskyrio viršininkė (pavduojanti komisijos narę Ramunę Beržanskienę ir jos pakaitinį narę Gintą Žemretienę); Rūta Ambražūnė – Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Šiaulių mieste patarėja.

1. SVARSTYTA. Posėdžio darbotvarkės tvirtinimas.

Komisijos pirmininkas Vincas Urbonavičius pristatė komisijos posėdžio darbotvarkę.

Vienbalsiu Komisijos narių pritarimu nutarta patvirtinti Komisijos posėdžio darbotvarkę.

2. SVARSTYTA. Informacijos apie pasikeitusius komisijos narius pateikimas.

Komisijos sekretorė Justina Skerstonė priminė Komisijos veiklos nuostatų 26 punkte numatytą nuostatą „Jeigu Komisijos narį iš Komisijos atšaukia jį delegavusi valstybės ar Savivaldybės institucija ar įstaiga, specializuotos kompleksinės pagalbos centras ar Šiaulių miesto savivaldybės nevyriausybinė organizacijų taryba, ji (jis) per 20 darbo dienų nuo šios informacijos pateikimo Savivaldybės administracijai dienos pateikia naujo atstovo kandidatūrą, likusiam Komisijos kadencijos laikui, Nuostatų 9 ar 10 punkte nustatyta tvarka“. Šia nuostata reikėtų vadovautis ir tuo atveju, kada deleguoti atstovai atleidžiamas iš darbo.

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Šiaulių mieste patarėja Rūta Ambražūnė informavo, kad artimiausiu metu pateiks raštą su naujai deleguojamais atstovais.

3. SVARSTYTA. 2024 m. II ketv. aktualijų, darbų pristatymas.

Komisijos sekretorė Justina Skerstonė trumpai pristatė 2024 m. II ketv. aktualijas ir darbus:

- Šiaulių miesto savivaldybės tarybai susipažinti buvo pateikta SAA prevencijos komisijos 2023 m. veiklos ataskaita. Pastabų, klausimų – negauta.

- Šiaulių miesto savivaldybės administracija dalyvavo „Balandis – seksualinio smurto prevencijos mėnuo“ akcijoje. Savivaldybės Facebook paskyroje ir internetiniame tinklapyje pasidalino informacija apie seksualinį smurtą, jo prevenciją. Buvo minima tarptautinė džinsų diena, skirta seksualinio smurto prevencijai paminėti. Savivaldybės administracijos darbuotojai buvo įtraukti į šios dienos minėjimą.

- Nupirkta Smurtinio elgesio keitimo programos teikimo paslauga. Paslaugos teikėjas - Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuras.

- LR Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2024 m. gegužės 23 d. įsakymu sudaryta darbo grupė Savivaldybių smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijų veiklos kokybės vertinimo metodikai parengti (kuri įsigalioji turėtų iki 2024-11-01). Socialinės apsaugos ir darbo ministro patvirtintame 2024-2026 veiksmų plane yra numatyta 2025 – 2026 m. atlikti SAA prevencijos komisijų veiklos įvertinimą.

- Už SAA įstatymo įgyvendinimą Šiaulių miesto savivaldybės teritorijoje atsakingas asmuo dalyvaus nuotoliniuose susitikimuose, kuriuos organizuoja LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, dėl Savivaldybės įsivertinimo pagal kokybės standartą.

4. SVARSTYTA. Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo įgyvendinimas ir situacija Šiaulių miesto teritorijoje (2024 m. II ketv.).

Moterų veiklos inovacijų centro, vykdančio SKPC funkcijas Šiaulių apskrityje direktorė Salomėja Jasudienė pateikė 2024 m. II ketvirčio statistinę informaciją apie nuo smurto nukentėjusius asmenis Šiaulių miesto savivaldybės teritorijoje. Vyko diskusija. Šiaulių miesto savivaldybės socialinių paslaugų centro direktorė Vida Šalnienė pateikė informaciją, kad 2024 metų II ketvirtyje laikino apnakvindinimo paslauga buvo suteikta – 13 asmenų (10 vyrų ir 3 moterims) smurto pavojų keliantiems asmenims. Iššūkių dirbant su smurto pavojų keliančiais asmenimis neturėjo. Neringa Kairienė, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šiaulių miesto ir rajono policijos komisariato Reagavimo skyriaus 1-ojo poskyrio viršininkė pristatė 2024 m. II ketv. (balandžio 1 d. – birželio 18 d.) duomenis: gauti 504 iškvietimai dėl SAA, iš jų 71 pradėtas ikiteisminis tyrimas, 8 priimti nutarimai atsisakyti pradėti ikiteisminį tyrimą. Įvykio vietoje buvo atlikta 162 rizikos vertinimai, iš jų 16 orderių buvo apskūsti.

Užfiksuoti 5 administraciniai nusižengimai dėl orderio pažeidimo. Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Šiaulių mieste patarėja Rūtos Ambražūnės buvo paprašyta trumpai papasakoti apie gaunamus pranešimus iš mokyklos dėl SAA atvejų, patarėja informavo, kad skaičiaus tikslaus neturi paruošusi, bet tokių pranešimų gauna.

Nutarta kito posėdžio metu pristatyti duomenis apie SAA atvejus, kuriuose dalyvauja vaikai.

5. SVARSTYTA. Pasiūlymai dėl SAA prevencijos komisijos veiklos.

Atsižvelgiant į tai, kad negalia padidina asmens riziką patirti smurtą artimoje aplinkoje, Komisijos sekretorė Justina Skerstonė informavo, kad į Komisijos sudėtį rekomenduojama įtraukti asmenis su negalia atstovaujančios nevyriausybinės organizacijos atstovą. Komisijos narė Ramutė Pilypienė pasiūlė teikti prašymą steigiamai Šiaulių miesto savivaldybės Asmens su negalia gerovės tarybai deleguoti savo atstovą į Komisiją.

Vienbalsiai pritarta siūlymui.

6. SVARSTYTA. Kiti klausimai.

1) Komisijos sekretorė Justina Skerstonė informavo, kad rengiamas Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos teikimo smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems, smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems ir smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenims 2024-2026 metų veiksmų planas ir prašo komisijos narių prisidėti prie plano rengimo, pateikiant informaciją apie savo įstaigų/skyrių/organizacijų planuojamus renginių, mokymus ar kitas veiklas susijusias su Smurto artimoje aplinkoje prevencija.

Nutarta, kad Justina Skerstonė išsiųs komisijos nariams parengtą elektroninę lentelės formą informacijai pateikti, kurią užpildę komisijos nariai pagal galimybę pateiks iki 2024 m. liepos 1 d.

2) VšĮ Žmogiškųjų išteklių stebėsenos ir plėtros biuro atstovė Edita Čičelienė pristatė Smurtinio elgesio keitimo programą (toliau – SEKP) ir informavo, kad kyla iššūkių su asmenų pritraukimu savo noru dalyvauti programoje. Atsižvelgiant į tai, kad savivaldybė dalinasi informacija savo internetiniame tinklapyje, reikalinga ieškoti būdų didinti šios programos lankomumą. Komisijos

sekretorė Justina Skerstonė informavo, kad LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija rekomenduoja savivaldybėms stiprinti socialinių partnerių įtraukimą į SEKP viešinimą ir mėnesio bėgyje planuoja parengti informacinės skrajutės maketą, kuriuo pasidalins su savivaldybėmis, kad šios įterptų savo savivaldybės SEKP informaciją ir (pagal galimybes) viešintų turimais kanalais. Komisijos posėdžio metu aptarta, kokie socialiniai partneriai savivaldybėje galėtų prisidėti prie SEKP viešinimo.

Nutarta pasinaudoti LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos parengtomis skrajutėmis ir informacija pasidalinti su sveikatos priežiūros įstaigomis, švietimo įstaigomis, policija, specializuotos kompleksinės pagalbos centru, probacija, socialines paslaugas teikiančiomis įstaigomis, parapijomis, labdaros organizacijomis.

Posėdžio komisijos pirmininkas

Vincas Urbonavičius

Posėdžio sekretorė

Justina Skerstonė